Dat. Avinione, VI Idus Iulii, pontificatus nostri anno Secundo.

994

1343 juliol 28, Vilanova d’Avinyó

Climent VI mana al prior del monestir de Sant Pau (del Camp) de Barce-
lona i als canonges Miquel Ricomà de l’església de València i a Pere 
Rigau de l’església d’Urgell tenir cura a assignar a Jaume de la Serra, 
clergue d’Urgell, un benefici eclesiàstic, amb cura o sense cura d’àni-
mes, contemplat en la col·lació del capítol de Barcelona.
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 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Pergamins, núm. 3-2-220.
 a Existeix fil de cànem. Butlla perduda.

Clemens (VI) episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis .. priori 
monasterii sancti Pauli Barchinonensis per priorem soliti gubernari et 
Michaeli Ricommani Valentine ac Petro Rigaudi Urgellensis ecclesiarum 
canonicis salutem et apostolicam benedictionem. Suffragantia dilecto filio 
Iacobo dela Serra clerico Urgellensis diocesis merita probitatis, super 
quibus apud nos laudabile sibi testimonium perhibetur, rationabiliter 
nos inducunt, ut ad personam suam apostolice provisionis dexteram 
extendamus. Hinc est quod nos volentes sibi premissorum meritorum 
suorum intuitu gratiam facere specialem, beneficium ecclesiasticum 
cum cura vel sine cura, cuius fructus redditus et proventus si cum 
cura sexaginta si vero sine cura foret quadraginta librarum Turonen-
sium parvorum secundum taxationem decime valorem annuum non 
excederent, ad dilectorum filiorum capituli ecclesie Barchinonensis 
collationem provisionem seu quamvis aliam dispositionem pertinens 
communiter vel divisim, siquod tunc vacabit vel cum vacaret, quod 
ipse per se vel procuratorem suum ad hoc legitime constitutum infra 
unius mensis spatium postquam sibi vel eidem procuratori de ipsius 
beneficii vacatione constaret duceret acceptandum, conferendum sibi 
post acceptationem huiusmodi cum omnibus iuribus et pertinentiis 
suis donationi apostolice reservavimus, districtius inhibentes eisdem 
capitulo, ne de huiusmodi beneficio interim etiam ante acceptationem 
predictam nisi postquam eis constaret, quod Iacobus vel procurator 
predicti illud nollent acceptare, disponere quoquo modo presumerent, 
ac decernentes extunc irritum et inane si secus super hiis a quoquam 
quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Non 
obstantibus si aliqui super provisionibus sibi faciendis de huiusmodi 
vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus speciales vel generales 
sedis apostolice vel legatorum eius litteras impetrarint, etiam si per 
e[as ad] inhibitionem reservationem et decretum vel alias quomodolibet 
sit processum, quibus omnibus preterquam auctoritate nostra huius-
modi beneficia expectantibus dictum Iacobum in assecutione [dicti 
...] voluimus anteferri, sed nullum per hoc eis quoad assecutionem 
aliorum beneficiorum preiudicium generari, seu si eisdem capitulo vel 
quibusvis aliis communiter vel divisim a [dict]a sit sede indultum, 
quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime teneantur et 
ad id compelli non possint quodque de huiusmodi vel aliis beneficiis 
ecclesiasticis ad eorum collationem provisionem seu qu[amv]is aliam 
dispositionem coniunctim vel separatim spectantibus nulli valeat 
provideri per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam 
ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et qu[a]-
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libet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscumque 
tenoris existat, per quam nostris litteris non expressam vel totaliter 
non insertam effectus huiusmodi nostre gratie impediri valeat quo-
modolibet vel differri, et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in 
dictis nostris litteris mentio specialis. Quocirca discretioni vestre per 
apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel duo aut unus vestrum 
per vos vel alium seu alios beneficium huiusmodi per nos ut premit-
titur reservatum, si huiusmodi nostre reservationis tempore vacabat 
vel extunc vacavit aut cum illud vacare contigerit, eidem Iacobo post 
acceptationem huiusmodi cum omnibus iuribus et pertinentiis suis 
auctoritate nostra conferre et assignare curetis, inducentes eum vel 
dictum procuratorem pro eo in corporalem possessionem beneficii 
iurium et pertinentiarum predictorum et defendentes inductum ac 
facientes sibi de ipsius beneficii fructibus redditibus proventibus iu-
ribus et obventionibus universis integre responderi. Non obstantibus 
omnibus supradictis seu si eisdem capitulo et singularibus personis vel 
quibusvis aliis communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum, 
quod interdici suspendi vel excommunicari non possint per litteras 
apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad ver-
bum de indulto huiusmodi mentionem. Contradictores per censuram 
ecclesiasticam appellatione postposita compescendo.

Dat. apud Villamnovam Avinionensis diocesis, V Kalendas Augusti, 
pontificatus nostri Anno Secundo.

995

1343 setembre 12, Vilanova d’Avinyó

Climent VI comunica al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós) que ha fet el 
trasllat de l’abat Guiu del monestir de Sant Llorenç del Munt de l’orde 
de sant Benet, diòcesi de Girona, com a electe de Santa Maria d’Amer 
del mateix orde i de la mateixa diòcesi. La vacant es produí per l’òbit 
de l’abat Ferrer.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 43, 
núm. 15.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 302-303, doc. 608.

Clemens VI episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictionem. 
Divine gratia maiestatis acquiritur si ministris eius et hiis precipue, qui 
sunt dignitatis titulo insigniti pro ipsius reverentia honor condignus 
impenditur et favor necessarius exhibetur. Nuper siquidem quondam 
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Ferrerio abbate monasterii sancte Marie de Ameriis ordinis sancti Be-
nedicti Gerundensis diocesis in humanis agente, nos cupientes eidem 
monasterio cum vacaret per apostolice sedis providentiam utilem et 
ydoneam iuxta cor nostrum presidere personam, provisionem ipsius 
monasterii cum ipsum per eiusdem Ferrerii obitum vel alio quovis 
modo vacare contingeret, dispositioni nostre et sedis apostolice ea 
vice duximus specialiter reservandam, decernentes extunc irritum et 
inane si secus super hiis per quoscunque quavis auctoritate scienter 
vel ignoranter contingeret attemptari, ac deinde predicto monasterio 
per ipsius Ferrerii obitum qui in partibus illis diem clausit extre-
mum, abbatis regimine destituto. Nos vacatione huiusmodi fidedignis 
relatibus intellecta considerantes, quod nullus preter nos ea vice de 
provisione ipsius monasterii se intromittere potuerit neque poterat 
reservatione et decreto obstantibus supradictis ac nolentes periculis 
que dictum monasterium ex diutina vacatione incurrere possit paternis 
et solicitis studiis obviare post deliberationem quam ad preficiendum 
eidem monasterio personam utilem ac etiam fructuosam cum fratribus 
nostris habuimus diligentem, demum ad dilectum filium Guidonem 
dicti sancte Marie tunc sancti Laurentii de Monte ordinis et diocesis 
predictorum monasteriorum abbatem consideratis suarum virtutum 
meritis, quibus personam suam sicut ex fidedignis testimoniis dominus 
insignivit convertimus oculos nostre mentis, quibus omnibus attenta 
meditatione pensatis de persona dicti Guidonis prefato monasterio 
sancte Marie de dictorum fratrum consilio auctoritate apostolica provi-
dimus ipsumque illi prefecimus in abbatem curam et administrationem 
eiusdem monasterii sancte Marie eidem Guidoni tam in spiritualibus 
quam in temporalibus plenarie committendo, in illo qui dat gratias 
et largitur premia confidentes, quod prefatum monasterium sancte 
Marie sub suo felici regimine gratia sibi suffragante divina grata 
suscipiet incrementa. Quocirca serenitatem regiam rogamus et horta-
mur attente, quatinus eundem abbatem quem ob suorum exigentiam 
meritorum benivolentia prosequimur speciali et commissum sibi mo-
nasterium habens pro nostra et apostolice sedis reverentia propensius 
commendata, sic te illi benivolum exhibeas sic favorabilem largiaris 
ipsum et idem monasterium regalis benivolentie gratia prosequendo, 
quod idem abbas tuis presidiis circumfultus commissum sibi regimen 
facilius et efficatius cooperante domino prosequatur, nosque proinde 
benivolentiam regiam dignis in domino laudibus attollamus.

Dat. apud Villamnovam Avinionensis diocesis, II Idus Septembris, 
pontificatus nostri anno Secundo.ndnnnn o.
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996

1343 octubre 23, Avinyó

Climent VI exhorta tots els ciutadans de Tarragona per tal que es dediquin 
a induir el rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós) a fer el tractat de pau i 
de concòrdia amb el rei Jaume III de Mallorca.
A Tarragona, Arxiu Municipal, calaix 22, núm. 4.
a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.

Clemens VI episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis univer-
sitati civitatis Terraconensis salutem et apostolicam benedictionem. 
Reformationem pacis et concordie federa inter carissimos in Christo 
filios nostros Petrum Aragonum et Iacobum Maioricarum reges illustres, 
quos prochdolor dissensio periculosa pariter et dampnosa seiungit, 
paternis affectibus et intensis desideriis affectantes a principio suborte 
dissensionis huiusmodi apostolice solicitudinis partes adhibere cura-
vimus ac vias et modos exquisivimus et etiam nonnullos ex fratribus 
nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus ad dictorum regum regna 
et terras eorum subiectas dominio duximus destinandos, ut inter eos 
posset pacis et unitatis vinculum reformari quodque licet huiusmodi 
nostrum desiderium nequiverit totaliter adimpleri. Tamen operante 
ministerio dilecti filii nostri Bernardi tituli sancti Ciriaci in Termis 
presbiteri cardinalis sufferencie ab illatione cuiuslibet nominatis noxie 
hinc et inde usque ad certi temporis spacium durature inter reges 
ipsos etiam de ipsorum assensu inite extiterunt. Ex quibus verisimi-
liter presumimus guerrarum et congressionum hostilium quiescente 
procella debere firmam pacem subsequi et motus dictorum regum 
discordias ad concordiam inclinari. Et quia huiusmodi discordia nobis 
molesta est plurimum et infesta et regum ipsorum velut nostrorum et 
ecclesie Romane filiorum specialium incomoda nos contingunt ac totis 
desideramus viribus, ut pax et concordia huiusmodi celeriter comple-
antur, nos velut pater de statu et salute filiorum soliciti venerabilem 
fratrem nostrum Armandum archiepiscopum Aquensem apostolice 
sedis nuncium pro tractatu pacis et concordie huiusmodi ad partes 
ipsas providimus destinandum. Ideoque universitatem vestram roga-
mus in domino et hortamur, quatinus cum credamus firmiter quod 
vestra filialis devocio potest ad bonum pacis huiusmodi bona plurima 
operari, pro nostra et apostolice sedis reverencia et bono publico 
prefatum regem Aragonum viis et modis de quibus expedire videritis 
ad pacem et concordiam totis viribus hortari et inducere studeatis 
ac eiusdem archiepiscopi salubribus monitis et exhortationibus circa 
ista studeatis intendere cum effectu. Ita quod vestro coadiuvante 
operationis ministerio huiusmodi pax et concordia sicut appetimus 
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perpetuo reformentur. Vosque propterea preter eterne retributionis 
premium nostram et sedis eiusdem benedictionem et graciam possitis 
uberius promereri.

Dat. Avinione, X Kalendas Novembris, pontificatus nostri anno 
Secundo.

997

1344 març 29, Avinyó

Climent VI prega al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós), i l’exhorta, a con-
certar una treva amb el rei Jaume III de Mallorca fins a la festa de 
Sant Miquel arcàngel, amb motiu de preparar la pau definitiva, i per 
a aquesta finalitat li ha enviat el seu legat, l’arquebisbe Armand (de 
Nansès) d’Ais de Provença.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 43, 
núm. 16.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b BALUZE - MOLLAT, Vitae paparum Avenionensium, IV, p. 45-46, doc. 110.
 c DÉPREZ - GLÉNISSON, Clément VI, lettres se rapportant à la France, I, col. 391, 

doc. 744.
 d MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 303, doc. 609.

Clemens VI episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedicti-
onem. Paternis desiderantes affectibus te fili carissime domumque 
tuam regiam intra nostra et apostolice sedis precordia recumbentes 
pacis salutis et honoris habundare comodis et ad hec reformationem 
unitatis et concordie mutue inter te ac carissimum in Christo filium 
nostrum Iacobum regem Maioricarum illustrem tanto tibi tamque 
propinquo vinculo sanguinis et affinitatis coniuncto, quod confundi 
nequiret te domoque predicta remanentibus inconfusis oportunam 
immo necessariam multipliciter extimantes te ad ipsam concordiam 
per nostros solennes nuntios et litteras ad te missos sepius sicut novit 
regalis circunspectio duximus exhortandum. Et licet hostis antiqui 
humani generis pacis et caritatis emuli ac odiorum et dissensionum 
nutritoris nequissimi malicia prevalente nondum satisfactum in hac 
parte fuerit, votis nostris adhuc tamen circa cepta per nos huiusmo-
di de radice caritatis utique prodeuntia tanto ferventius providimus 
insistendum quanto sincerius et affectuosius tua et eiusdem regis 
spiritualia et temporalia comoda affectione paterna zelamus. Quocirca 
tuam regalem magnificentiam rogamus et hortamur attentius ac per 
dei misericordiam obsecramus, quatinus premissa et alia que sepe 
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super hiis scripsimus, intra pectoris claustra regii matura et diligenti 
consideratione revolvens et attendens nichilominus, quod nobilis valde 
reputatur illa victoria et magnis laudibus extollenda, que per clemen-
tiam consummatur quodque predicta concordia, si eam dederit pacis 
auctor tibi honoris augmentum non modicum quietem animi et alia 
innumerabilia deo placabilia commoda non solum tibi fili dilectissime, 
sed etiam tuis et regis predicti devotis et subditis fideique catholice 
proculdubio ministrabit, ad eam cor inclines regium et coaptes, et ut 
tractari per vias tibi honorabiles et alias oportunas et iustas utilius 
et liberius quiescentibus guerrarum discriminibus, quibus deus pacis 
offenditur, valeat ad treugas inter te dictumque regem ac utrius-
que valitores adherentes et subditos ineundas vel indicendas usque 
ad instans festum beati Michaelis archangeli duraturas consensum 
benignum et favorabilem prebeat obnixe quesumus regia celsitudo 
venerabili fratri nostro Armando archiepiscopo Aquensi apostolice 
sedis nuncio, quem ad partes illas propterea destinavimus clementer 
et benigne super premissis nichilominus intendendo.

Dat. Avinione, IIII Kalendas Aprilis, pontificatus nostri anno Secundo.

998

1344 abril 12, Avinyó

Climent VI prega al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós), i l’exhorta, a peti-
ció del bisbe Pere (Seguer) d’Elna, que consideri la ciutat, els castells 
i llocs de la seva església neutrals en la lluita que sosté contra el rei 
Jaume III de Mallorca, segons l’ús de Catalunya, perquè si bé els seus 
homes han jurat fidelitat al rei Jaume III de Mallorca, ha estat sota 
amenaces i coaccions.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 43, 
núm. 17.

 a Lletra tancada. Marge inferior retallat. Butlla perduda.
 b MONTSALVATGE Y FOSSAS, El obispado de Elna, I, p. 396-397.
 c DÉPREZ - GLÉNISSON, Clément VI, lettres se rapportant à la France, I, col. 408-409, 

doc. 773.
 d MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 303-304, doc. 610.

Clemens (VI) episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictionem. 
Nuper venerabilis frater noster Petrus episcopus Elnensis nobis expo-
nere procuravit, quod quamvis secundum usus Catalonie sua ecclesia 
Elnensis cum civitate castris villis et hominibus suis sit et esse debeat 
in treuga et pace, ita quod a nullo etiam guerris inter principes ingru-
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entibus debet, nisi se constitueret in guerra, offendi, tamen carissimus 
in Christo filius noster Iacobus rex Maioricarum illustris, qui contra 
civitatem predictam iandiu est, quibusdam occasionibus rancores di-
citur concepisse, in civitate ipsa, in qua non ad ipsum regem, sed ad 
eandem ecclesiam solam et insolidum omnimoda temporalis iurisdic-
tio cum mero et mixto imperio dinoscitur pertinere, capitaneum pro 
eiusdem civitatis custodia de facto constituens, ab hominibus ipsius 
civitatis ad hoc per vim et metum coactis iuramentum fidelitatis et 
homagium osculo mediante recepit, in quo quidem iuramento poni 
fecit expresse, quod ipsi homines civitatem et locum Elnenses defen-
dent contra te fili carissime teque aut tuos non recipient nec tibi aut 
tuis adversus regem Maioricarum predictum prestabunt auxilium vel 
iuvamen. Cum autem premissa per violentiam ac contradicentibus et 
renitentibus eodem episcopo ac dilectis filiis capitulo ecclesie predicte 
ipsorumque officialibus ab hominibus supradictis extorta et in ipsorum 
episcopi capituli et ecclesie manifestum preiudicium redundantia, te 
fili dilectissime nequaquam movere debeant contra ipsos, excellentiam 
regiam rogamus et attentius in domino exhortamur, quatinus predicta 
et eorum circumstantias intra regii pectoris claustra pia consideratione 
discutiens et attendens, eorum occasione violenter et preiudicialiter 
sicut intelleximus extortorum, civitatem predictam aut alias terras 
episcopi capituli et ecclesie predictorum circumspectio regalis non 
extimet constitutas in guerra, sed eas habens potius pro divina et 
nostra sedisque apostolice reverentia favore regio commendatas, gen-
tes regias armigeras ab eorum invasionibus et offensionibus iubeat et 
faciat effectualiter prohiberi.